
2025.2   広報ごうど13

　介護保険は、40歳以上の住民が加入者（被保険者）となって、住み慣れた地域でいつまでも健やかに
暮らせるように、また介護が必要になっても、安心して自立した生活を送れるよう社会全体で支えてい
こうというしくみです。安八郡広域連合では、安八郡３町の介護保険制度の適切な運営に努めています。
　ここでは、安八郡広域連合介護保険事業の運営状況についてお知らせします。

安八郡広域連合介護保険事業の運営状況について

　令和６年９月30日現在、65歳以上の方は約６人に１人が認定を受けております。

　認定後、サービスを利用する際は、医師や地域包括支援センター、介護支援専門員（ケアマネジャー）
と、自分に合ったサービス利用を相談しましょう。（サービスを利用できる額に上限があります。）

■神戸町の状況

　令和６年９月の１か月あたりの施設・在宅サービスの利用状況です。
■サービスの利用状況

総人口　   　 （人）
65歳以上人口（人）
高齢化率   　 （％）
認定者数   　 （人）
受給実人数    （人）

事業対象者
要支援１ 
要支援２ 
要介護１ 
要介護２ 
要介護３ 
要介護４ 
要介護５ 
計

令和５年９月
18,428 
6,113 
33.2 
996 
829 

令和６年９月
18,296 
6,115 
33.4 
1,049 
872 

増　減  
△ 132

2
0.2
53
43

利用人数
　　　 （人）

1人あたり
 費用額（円）

費用総額
　　 （千円）

要支援１～２

125

28,152

3,519

要介護１～３

504

145,475

73,320

要介護４～５ 

243

299,297

72,729

1
45
149
133
254
190
144
110

1,026

0
2
8
1
2
3
6
1
23

1
18
106
104
220
180
140
103
864

要介護度別の認定・利用状況

要介護度別の介護費用

（単位：人）

認定状態 第１号被保険者
（65歳以上）

第２号被保険者
（65歳未満）

うちサービス
利　用　者

特別養護老人ホーム
地域密着型介護老人福祉施設
介護老人保健施設
介護療養型医療施設
介護医療院
　　　　合　　計
訪問介護
訪問入浴
訪問看護
訪問リハビリテーション
居宅療養
通所介護
通所介護リハビリテーション
短期入所
福祉用具貸与
小規模多機能
グループホーム
特定施設
　　　　合　　計  

110
37
37
0
3

187
154
9

114
20
115
283
111
80
459
18
29
9

1,401

33,706
12,638
12,878

0
912

60,134
14,329
598

4,800
793

1,490
26,083
10,155
10,171
5,887
4,455
8,955
1,718
89,434

各サービスの利用状況 （単位：人、千円）

施
　
　
　
設

在
　
　
　
　
　
　
宅

利用人数 費用額

①申請…
　町健康福祉課高齢福祉係（窓口④）へ申請
②要介護認定…
　認定調査結果や主治医意見書をもとに保健・
　医療・福祉の専門家が審査
③認定結果…
　審査の結果を通知
④ケアプランの作成…
　認定結果通知に基づき、介護サービス計画
　（ケアプラン）作成を依頼
⑤介護サービスの利用…
　ケアプランに沿ってサービスを利用

【介護サービス利用の流れ】

問　安八郡広域連合（安八町中須410‐1）　☎63－2050

※在宅サービスの利用人数は延べ人数です。

※事業対象者とは…65歳以上の方で、心身の状況、そのおかれ
ている環境その他の状況から、要支援（要介護）状態となるこ
とを予防するための援助を行う必要があると「基本チェックリ
スト」の実施により該当した方をいいます。


	13

