安八郡広域連合介護保険事業の運営状況について

問 安八郡広域連合(安八町中須410-1) ☎63-2050

介護保険は、40歳以上の住民が加入者(被保険者)となって、住み慣れた地域でいつまでも健やかに暮らせるように、また介護が必要になっても、安心して自立した生活を送れるよう社会全体で支えていこうというしくみです。安八郡広域連合では、安八郡3町の介護保険制度の適切な運営に努めています。ここでは、安八郡広域連合介護保険事業の運営状況についてお知らせします。

■神戸町の状況

令和6年9月30日現在、65歳以上の方は約6人に1人が認定を受けております。

		令和5年9月	令和6年9月	増減
総人口	(人)	18,428	18,296	△ 132
65歳以上人口	(人)	6,113	6,115	2
高齢化率	(%)	33.2	33.4	0.2
認定者数	(人)	996	1,049	53
受給実人数	(人)	829	872	43

[※]事業対象者とは…65歳以上の方で、心身の状況、そのおかれている環境その他の状況から、要支援(要介護)状態となることを予防するための援助を行う必要があると「基本チェックリスト」の実施により該当した方をいいます。

要介護度別の認定・利用状況

(単位:人)

認定状態	第1号被保険者 (65歳以上)	第2号被保険者 (65歳未満)	うちサービス 利 用 者
事業対象者	1	0	1
要支援1	45	2	18
要支援2	149	8	106
要介護 1	133	1	104
要介護 2	254	2	220
要介護3	190	3	180
要介護4	144	6	140
要介護5	110	1	103
計	1,026	23	864

■サービスの利用状況

令和6年9月の1か月あたりの施設・在宅サービスの利用状況です。

要介護度別の介護費用

	要支援1~2	要介護1~3	要介護4~5
利用人数 (人)	125	504	243
1人あたり 費用額(円)	28,152	145,475	299,297
費用総額 (千円)	3,519	73,320	72,729

【介護サービス利用の流れ】

①申請…

町健康福祉課高齢福祉係(窓口④)へ申請

②要介護認定…

認定調査結果や主治医意見書をもとに保健・ 医療・福祉の専門家が審査

③認定結果…

審査の結果を通知

④ケアプランの作成…

認定結果通知に基づき、介護サービス計画 (ケアプラン) 作成を依頼

⑤介護サービスの利用…

ケアプランに沿ってサービスを利用

各サービスの利用状況

(単位:人、千円)

		利用人数	費用額
	特別養護老人ホーム	110	33,706
施	地域密着型介護老人福祉施設	37	12,638
	介護老人保健施設	37	12,878
設	介護療養型医療施設	0	0
	介護医療院	3	912
<u></u> 숨 計		187	60,134
	訪問介護	154	14,329
	訪問入浴	9	598
	訪問看護	114	4,800
在	訪問リハビリテーション	20	793
宅	居宅療養	115	1,490
	通所介護	283	26,083
	通所介護リハビリテーション	111	10,155
	短期入所	80	10,171
	福祉用具貸与	459	5,887
	小規模多機能	18	4,455
	グループホーム	29	8,955
	特定施設	9	1,718
合 計		1,401	89,434

※在宅サービスの利用人数は延べ人数です。

認定後、サービスを利用する際は、医師や地域包括支援センター、介護支援専門員(ケアマネジャー)と、自分に合ったサービス利用を相談しましょう。(サービスを利用できる額に上限があります。)